(r) *L. 9. C. de exceptionibus seu praescriptionibus. LV. DOVICI Vf. præct. distinct. Iuridic. Lib. 5. Tit. 1. diſt. 13.*

(s) Vid. Dominus Praeses, *Iur. Can. Tom. II. pag. 73. §. 112.*

(t) haec in iure Canonico est fundata. v. cap. 6. X. *ae iuram, column.*

(u) Dominus Praeses c. 1. pag. 73.

(x) Exprimi solet formula: *Es will Beklagter, ohne sich mit Exceptionibus dilatoris*

Euentualis autem, siue *Conditionalis*, est *Responsio* Rei ad libellum *Actoris* facta, sub conditione, si exceptioens oppositae, aut a iudice non admissae, vel reiectae, aut non adimpleteae, aut a parte elisae fuerint. (y)

§. X.

QVID SIT L. C. VERA? QVID
FICTA?

Litis contestatio vera est, quae re vera existit, et verbis fit expressis, quibus *Reus* motam contra se actionem vel confitetur, vel negat; *Ficta* appellatur, quae adesse fingitur et pro *litis contestatione* habetur, in poenam *Rei*, *contestationem litis contumaciter dif-ferentis.*

§. XI.

DE FINE LITIS CONTESTATIONIS.

Litis Contestationis finem, quod attinet, hic praecipue eo collineat, ut iudex intelligat, super quo

*riis aufzuhalten, folgender
Gestalt auf die Klage ant-
worten.*

(y) Exprimi solet hac ratio-ne: *Euentualiter aber und auf den Fall, wenn denen jetzo opponirten Exceptioni- bus dilatoris gehübrend ab-*

*geholfen, und anderer gestalt nicht, will Beklagter auf die erbobene Klage folgender ge-
falt Litem contestiren. Con-
suluntur SVENDENDORP-
FER ad FIDIGII Proc. pag.
38. et STRYCK. in Disserr.
de *Litis Contestatione* Eu-
tuali.*

D

quo sit iudicandum argumento, quaeue ad cognitionem et definitionem causae spectent; deinde ut partes quoque intelligant, praecipua rei momenta, et quid ab ipsis probari, vel impugnari debeat. (z) Intermissa enim Litis Contestatione, nihil rite tractari potest in iudicio; quem hoc in casu neque testium productio, neque sententia definitiua ferri possit. (a) Hinc neque iudex, neque litigantes Litis Contestationem remittere, vel omittere, valide queunt. Remittendi nempe potestas penes eos haud est, quandoquidem eiusmodi pacto turbaretur ordo iudicarius, qui partem iuris publici efficit; huic autem priuatorum partis nihil inquam derogari, constat. (b) Posthabendum autem non esse litis contestationem, vel inde cognoscimus, quoniam ea continet iudicii partem substantialem, sive proprietatem plane necessariam. (§. I.) (c) Sed haec de litis contestatione dicta sunt generatim.

§. XII.

(z) cit. L. vn. C. de *Litis Contest.* Addatur VMIVS ad Proc. Disp. 12. rh. 6. n. 18. 19. WESENBECK in Cod. h. t. n. 7. OBERRECHT de *Litis Contestat.* Cap. 10. n. 3. et 4.

(a) L. 8. C. quomodo et quando iudex. L. 14. C. de sen-

tentiis et interloc. T. T. X. vt lite non contestata. GAILIVS Obseru. 73. n. 1. et Obseru. 75. n. 4.

(b) L. 38. ff. de pactis. (v)

(c) GAILIVS Lib. 1. obseru. 75. n. 2. MYNSINGER Cent. III. obseru. 74.

§. XII.

DE LITIS CONTESTATIONE IN SVPRE-
MO S. R. I. CAMERALI IUDICIO
SPECIATIM.

Litis Contestationem iuxta usum supremi S. R. I. Cameralis Iudicij (d) speciatim expensuris nobis, incumbit, ut vicissitudines temporum distinguamus. Altero nempe se se habuit litis contestatio in Camera Imperiali ante Rec. Imp. Noviss. aliter autem nunc; postquam ille scilicet Recetus promulgatus fuit, comparata est. Ante latam legem illam Imperii, Litis Contestatio generalis, articulatus libellus, una cum positionibus adhibebantur. Ex iure Canonico autem generalem Litis Contestationem ac positiones originem trahere, supra iam ostendimus. Quapropter obseruandum tantum est, positiones potissimum eo tempore introductas fuisse, quo Reus, non *specifice*, sed *generatim*, secundum mores Romanorum antiquos, respondebat; (e) tunc enim positionibus opus fuit, ut distincta responsio ad singula momenta diceretur ab aduersario, et inde perspiceret actor, in quibus capitibus confessum haberet aduersarium, et quale probandi

D 2 onus

(d) Cuius ORDINATIO de anno 1495. antiquum illum, in Germania passim receputum, ore tentis procedendi modum, sustulit tit. X. in verbis *dass man in Schriften procedieren solle.*

(e) Nego narrata prout nar-

rantur, non fuisse nec esse vera, et petita, prout pertuntur, fieri non debere; quam formulam adulit PETRVS DE FERRARIIS in *Praxi Pap. Tit. IV. add. ill. HAHNII diff. de necessitate et utilitate L.C. specialis.*

onus subeundum esset. (f) Hinc factum, ut Pontifex in *Clement.*, saepe, de verb. signif. positionum usum exactum praescriberet. (g) Quae quum ita sint, Iuris Canonici vero auctoritas indies crescere ac tanata esse coepit, ut in cunctis Germaniae iudiciis tanquam fundamentum totius ordinis iudicarii postum, immo ab ipsis Imperatoribus Ius illud peregrinum supremis Imperii tribunalibus iniunctum fuerit; (h) sane fieri non potuit, quin Litis Contestatio generalis, vna cum libello articulato, in Camerae Imperialis forum tunc temporis locum haberent. Huc referenda est formula item negative contestandi, quae praescripta est in **CONC. ORDIN. CAM.** Part. III. Tit. XV. §. 4. quod ad cauſas simplicis quærelæ seu in prima instantia in Camera agitandas atinet; item illa formula, eadem Part. III. Tit. XXXVIII. §. 14. tradita, quod ad cauſas appellationis spectat. Diu vero hic modus agendi non vulgaris, siquidem **REC. IMP. NOVISSIMO** generali Litis Contestationem et libellum articulatum pro-

(f) vid. BRUNNEMANN Proc.
Ciu. Cap. XVII. num. 3.
STRYCK in *vſu moderno*
ff. lib. XI. tit. I. §. 40,
sequi.

us admittit. Nos *vſum
biuſmodi obſeruari volen-
tes*; cet.

(g) Quia, inquit, Positiones ad faciliorem expeditiōnem litium, propter partium confessiones et articulos, ad clariorem probationem *vſus longar-*

(h) **ORDIN. CAM.** de anno MDLV. Tit. 57. et **ORDINAT. IVD. AVL.** de anno MDCLIV. tit. I. §. *Iud. weilen denn*; cet. Addas **LIMNAEVMIN Inst.** *Iur. publ.* Tom. 5.

prohiberi, (i) et positionum usum valde limitari, (k) constat, adeo, ut, exclusis per hanc legem libellorum ambagibus, Litis Contestatio nulli amplius formulae aut solemitati sit adstricta, (§. V. VII.) modo Reus ad pörreßum libellum specifice, directe et congrue respondeat (l).

D 3. §. XIII.

(i) Sic enim sancit §. XXXIV., daß ein jeder Klaeger bey Ausziehung der Processe oder Ladung, seine Klage oder Libell nicht Articulis sondern allein summarischer Weise übergeben solle; cet. Conferas grundliches Bedenken von den articulirten Klag-Libellen, so beynd Reichs-Tag zu Regensburg anno 1653. durch einen vornehmen Fürstlichen Gesannten aufgezezt worden. apud TUNIS. in Europaeischen Staats-Consilii Tom. II. pag. 544. seqq.

(k) Quae restringit ita se habet: §. XLI. So wird der Gebrauch solcher Articulis und Antmortungen, doch nicht wie bisher ohne Unterscheid, sondern; cet. Et profecto positiones parum aut nihil commodi habent, siquidem per eorum ambiguas quaestiones, nouae

producuntur ambages, et iurisurandi religio, iuramentorum multitudine profanatur; igitur non perspicimus, quae ratio impulserit AVGVSTINVM ALEYSER, vi specim. 121. Medit. ad ff. III. has positiones summis laudibus ornauerit. Aliud de iis iudicium fert SCHAVMBVRG. in Compend. ff. tit. de Interrogat. in iur. fac. §. 17. quemadmodum medium viam ingreditur BRVNNEMANN in Proc. Ciu. Cap. 17. n. 1. sequ.

(l) Quae REC. IMP. NOVISS. cit. §. XXXVII. de LitisContestatione praescribit, remissive iterum ea praefinita sunt REC. VISIT. CAMERAE de anno 1713. §. 34. das eine Ordnung in den Procesen oder schriftlichen Handlungen in Acht genommen,

merz,

§. XIII.

DE CAVSSIS, QVAE LITIS CONTESTA-
TIONEM IN AVGVSTO CAMERAE IMPE-
RIALIS IUDICIO REQVIRVNT.

Litis Contestationem in iuris naturalis praeceptionibus positam esse, et partem Processus substantialem constituere, §. I. probatum dedimus. Ex quo efficitur conclusio, in omnibus caussis, quae semel in *Iudicariam disceptationem* sunt deductae, eam requiri, nisi abesse posse hanc substantialem Iudicii partem, existimaueris. Quapropter in Camerae Imperialis Iudicio omnibus in caussis, de quibus cognitio ibi instituitur, lis contestanda est. (m) Quum igitur responsionem Rei ad editam actionem, sive libellum, Litis Contestationem dixerimus; (§. V. et praecc.) pari modo colligendum est, in omnibus caussis, quae libellum requirunt, simili ratione litem contestandam esse; quae vero illum non admittunt, in illis etiam Litis Contestationem omitti posse. (n) Itaque, sicuti desiderantur libellus atque Litis Contestatio in Caussis

I. tum

men, und nicht alles unter einander geworfen werde; Inmassen auch in dem jüngern Reichs Abschied §. 37. der Beklagte dablin angewiesen, daß derselbe auf jeden Punkt, wie sich das Factum verhalte, seine Anzeige thun solle.

(m) Vid. HILTOP. ad Proc. P. III. Tit. I. n. 5. DECKHERVS in Rel. Cam. XVIII. n. 8. LONDORPIVS in Actis publicis tom. VI. lib. VI. Cap. 354. pag. 337. GALLIVS Lib. I. Olferu. 74. n. 3. BLVMIVS in Proc. Camz. Tit. 71. n. 13.

(n) Huius loci fuit GAL-
LIVS

- I. tum Petitoris, tum Possefforiis, (o) tam
 II. Simplicis Querelae, quam Appellationis; (p) ita
 opus non est libello, neque Litis Contestatione, in
 appellationibus, quae ob mere interlocutoriam,
 definitiuae vim non habentem, sententiam inter-
 ponuntur; ibi enim *Schedula* vel Instrumentum
 Appellationis oretenus, vel in scriptis repetitur,
 et paucis tantum petitur: declarari male indica-
 tum, et bene esse appellatum. (q) Quibus positis,
 speciatim nunc agamus de istis caussis, quae a
 regula, in principio huius §. prolata, abhorrent at-
 que deflectunt.

§. XIV.

DE CAVSSIS, QVIBVS LITIS CONTE- STATIO IN CAMERA IMPERIALI NON ADHIBETVR.

Quod ad causias attinet, quibus litis contestatio
 in Camera Imperiali non adhibetur, haec sunt

I. Cau-

- LIVS Lib. I. obseru. 76. riis enim non ambigitur
 n. 4. KOCHIVS ad Ordin. hac in re.
 Cam. Tit. 32. §. 4. n. 11. (p) ORDIN. CAM. Part. III.
 cum ibidem notatis n. 12. Tit. XXXII. §. 5. CONC.
 MAGENHORST. obseru. ORDIN. CAM. Part. III.
 XIII. ibique DECKHERVS Tit. XXXIII. §. 14. MYN-
 ER KLOCKIVS Relat. Cam. SINGERVS Cent. I. obseru.
 V.n. 20. et seqq. I.
 (q) ORDIN. CAM. Part. III.
 Tit. XXXI. §. X. REC.
 IMP. de anno MDXX.
 §. 92. REC. VISIT. anno
 MDXIV. §. II. confectus.

- I. *Cauſſae Summariae.* (r) Non quidem eam ob rem, quoniam secundum naturale ius, a Litis Contestatione remotae sunt, sed quoniam ius positionum has cauſſas detraxit iuri naturali et exceptiones eis tribuit, per quas a Litis Contestatione, stricte ſic dicta, omnino liberae ſunt;
- II. *Cauſſae Extraordinariae, in CONC. ORDIN. CAM.*
Part. III. tit. III. recenſitae; (s)
- III. *Cauſſae Fiscales,* in quibus, ſola facti veritate perſpecta, ſtatiſ proceditur; niſi ita comparatae ſint, ut altiore disquifitionem requirant; (t) denique
- IV. *Cauſſae, ad quas Mandatum ſine Claſſula applicari potest;* ſiquidem Mandata haec eum in finem non emanant, ut res in iudicio diſceptetur, ſed ut potius, perſpecta primum facti veritate, Reus ad parendum illico adiagtatur. (u)

§. XV.

(r) Clementina ſaepē, de verborum ſignificatione.

(s) Has tamen non omnes ſummarie tractati, ſed aliquas eorum excipi, atque adeo non commifeendas eſſe cum ſic ditiſ ſummarii cauſſis, doceſt Illuſtris ZWIRLEIN in notis ad CONC. ORDIN. CAM, cit. loco p. 125.

(t) v. g. *Cauſſae Exemptionis, tam particularis, quam totalis;* de quibus videatur conſultiſ. IO. PHIL. CARACH de *Exemptionibus.*

(u) Plura hac de re videas apud DBLVDOLE *Jur. Cam. Seçt. I. §. X. n. 18.* et 28, p. 78. et 83.

§. XV.

QVIS LITEM CONTESTARI POSSIT.

Litis Contestationem constituunt *Actor* et *Reus*, qui vel immediate et proprio nomine litem contestantur, vel per alios. Proprio nomine possunt litem contestari omnes, qui non prohibentur. Prohibentur autem quidam *natura*, quidam *lege*. Natura prohibentur infans, furiosus, mente captus, mutus et surdus natura simul. Litis Contestatio enim iudicium requirit; modo enumerati autem homines satis deliberare et rebus suis proprie nequeunt. (x) Lege prohibentur, alii, qui sui, alii, qui alieni sunt iuris. Sui iuris iterum sunt vel sub tutela, vel sub cura. Sub tutela sunt pupilli, et hi per se litem contestari nequeunt; quoniam non habent legitimam personam standi in iudicio. (y) Sub cura constituti sunt minores, vii et furiosi, mente capti, nec non prodigi. (z) Qui quoniam iudicio destituuntur, curatore demum consentiente litem intendere et excipere valent. (a) Alieni iuris sunt vel serui, vel filii familias. (b) Alieno nomine litem contestantur

I. Patres, filiorum loco, in bonis aduentitiis, quum in aliis bonis patres legitimi sint administratores. (c)

(x) OBRECHT cit. l. Cap. 3. n. 3. 4. 5.

(y) L. 1. et 2. C. qui legit. personam standi in iudicio.

(z) L. 7. §. 11. et 12. ff. qui bus ex caussis in poss. eatur.

(a) Cit. L. 2. C. qui legit.

E II. Tu.
person. standi in iudic. OBRECHT. Cit. Tr. Cap. III. v. 11. seqq.
(b) §. 4. Inst. per quas per sonas cuique adquiritur, L. 79. de adquирenda vel omit- tenda hereditate.

II. *Tutores*, nomine pupillorum, qui principaliter dantur personis, (d) ac proin etiam bona pupillorum administrare, indeque pariter litem pro iis suscipere possunt; (e)

III. *Curatores*, nomine minorum, furiosorum, prodigorum aliorumue; (f)

IV. *Filiis familias*, patris nomine, si aliis vel non adsit, qui huius loco agat, (g) vel pater, ob dementiam, aut furorem, absensis loco habeatur; (h) denique

V. *Procuratores*, qui mandato procuratorio instructi, suorum principalium nomine, quos repreäsentant, in Camera Imperiali litem contestantur, et quidem ore tenus, aut per Recessum Oralem, Aduocati autem in scriptis. (i)

§. XVI.

DE MORA RATIONE LITIS CONTESTATIONIS A REO COMMISSA, ET REMEDIIS IN CAMERA IMPERIALI HVC SPECTANTIEBUS.

Quum saepenumero accidat, vt Reus cunctetur et litem contestari differat; remedii opus est, quibus

(c) L. 6. pr. et §. 2. C. de bonis quae liberis.

(d) §. 4. Inst. qui testamento tutores dari possunt.

(e) T. T. ff. cum T. T. C. de administr. tut.

(f) per T. T. ff. et C. decur. furiosor.

(g) L. 18. §. 1. ff. de iudiciis.

(h) L. 18. §. 11. ff. de iniuriis.

(i) ORDIN. CAM. Part. III. tit. XV. §. 4. item Tit. XXXVIII. §. 4. et 14 REC.

IMP. NOV. §. XXXVIII. BLVM. Proc. Cam. loc. cit.

D. 13.

quibus ille ad contestandam litem adigatur. Eiusmodi vero remedia, quae in legibus Cameralibus hac de re inueniuntur, vel sunt *antiqua*, vel *moderna*. *Antiqua* et quae olim obtinebant, triplicia erant, per quae Actor vel ad *proscriptionem*, vel ad *immissionem* ex primo aut secundo Decreto, vel ad *continuandam* caussam principalem usque ad finem (k) agit. Sed in alia omnia iuit et nouius remedium introduxit REC. IMP. NOVISSIMVS, (l) quo, duobus prioribus coercendi modis sublati, ille vnicus seruatus fuit, quo *lis in contumaciam Rei pro contestata* habetur; id quod adeo procedit, ut quamvis Reus per sententiam viatoriam reportauerit forsan, actori tamen, morem gerenti, neque damna neque expensae imputari debeant. (m)

At sicuti nulla sine ex-
ceptione

(k) Quod liquet ex ORDIN. CAM. de Anno 1495. tit. 19. §. 1. Würde auch der Antworter in der ersten Rechtfertigung, oder in der Appellations-Sache von Besiegung des Krieges ungeborsam; so soll doch auf des Klaegers Anrufen durch das Gericht zu Acht und Averacht, auch zu dem Einsatz ex primo decreto wider den ungeborsamen Antworter procediret werden.

(l) §. XXVI. Dem Klaeger soll zugelassen seyn, den ungeborsamen und nicht er-

scheinenden Antworter in Contumaciam (jedoch mit bensähriger Aufbebung der bisherigen gebrauchten zween Wege, entweder auf die Poen der Acht oder Innision ex primo vel secundo decreto zu procediren) in der Haupt-Sache ordentlicher Weise bis zu Ende nach Belieben, allermassen in der Ordnung Part. III. Tit. 43. §. 4. verfehen worden.

(m) Exemplum adfert DE LUDOLF. in Cameral. Sententiariun Collectione, iuri Cam. adnexa; pag. 74. Sententia

ceptione facile esse regula solet; ita etiam eo casu, quando contra *Tutorem vel Curatorem*, tanquam *Reum contumacem*, agitur, etiam hodiernum obtinet immissio ex primo vel secundo Decreto. (n)

S. XVII.

DE TERMINO LITIS CONTESTATIONIS IN CAMERA IMPERIALI PRAEFIXO.